Um das Bild über das mittelalterliche Handelswesen unseres Landes zu vervollständigen, sei schliesslich noch des in Krain während dieses Zeitabschnittes üblichen Geldes gedacht. Bis zum Jahre 1360 war allgemein gang und gäbe die aquilejische Münze, nebenbei aber auch die venetianische, welche in den Jahren 1360 bis 1400 in Krain sogar viel häufiger wurde als die erstere. Nach diesem Jahre verbreiteten sich die Wiener Pfennige (slovenisch «vinarji»), aber auch das alte Aquilejer Geld kam wieder zur Geltung. Die Rechnungseinheit bildete der sogenannte «Silberdenar», der aber eigentlich aus Kupfer bestand und nur $\frac{1}{8}$ Silber beigemischt hatte und neun bis zehn Kreuzer wert war. Zwei Denari bildeten einen «Grossus» und zwanzig Denari eine «Lira» (beiläufig 1 fl. 80 kr. unseres Geldes). Landesüblich war auch die sogenannte slovenische Lira («Lira schiavonesca») im Werte von 72 Kreuzern. Die grösseren Summen rechnete man nach «Marken» und eine «Mark Denare» hatte beiläufig den Wert von $14\frac{1}{2}$ Gulden österr. Währung. Das Geld wurde theilweise in Aquileja, später in Cividale und Udine, theilweise aber in Friesach geprägt.

Beilage.

Thomas Mocenigo dei gratia dux Venetiarum etc. Egregiis et Nobilibus Viris, Judici, Consilio et Comuni civitatis Labaci, amicis nostris carissimis salutem et sincere dilectionis affectum. Venit ad presentiam nostram parte vestra cum litteris Illustris fratris nostri carissimi domini Hernesti Archiducis Austrie etc. domini vestri prudens vir Nicolaus scriptor civitatis vestre. Et cum magna instantia a nostro dominio postulavit, ut vos ac cives et mercatori vestri ad civitatem nostram Venetiarum cum suis rebus et mercationibus venientes tractarentur et expedierentur per viam fontici nostri Testhonicorum, sicut alii subditi prefati domini ducis expediuntur. Nos quidem tam intuitu prefati domini vestri, quam per benivolentiam et amorem, quem ad vos et civitatem vestram gerimus, quia tenuimus et tenemus vos in bonos amicos et benivolos nostros, non obstante talis concessio ad introitus et datia civitatis nostre Venetiarum nostrique domini non modicus sit danosa. Nihilominus cupientes predicto domino vestro, fratri nostro carissimo, ac vestre civitati, quam sincere diligimus, conplacere; Concessimus atque concedimus et firmiter statuimus, ut omnes mercatores vestri de laybacho Venetias venientes cum mercationibus et bonis suis tractentur de cetero et expediantur per viam fontici nostri teothonicorum per illum modum, quo tractantur et expediuntur alii thetonici in dicto fontico conversantes. Et per observantia hujus gratie et concessionis nostre, dedimus ordines opportunos nostris officialibus ad hujusmodi negotia deputatis, sperantes firmiter, quod omnes cives subditi et fideles nostri ad partes vestras accedentes et conversantes favorabiliter liberaliter et benigne cum omnibus suis negotiis tractabuntur.